LIBRO XIII. Cap. 11, § 12. *Trinitatem omnipotentem quis intelligit? Et quis non loquitur eam, si tamen eam?*

*Rara anima quæ, cum de illa loquitur, scit quid loquitur.* A *Et contendunt et dimicant, et nemo sine pace videt istam visionem.*] Nihil verius dici potuit. Itaque multo præstaret parce loqui de iis quæ nescimus, nec scire debemus, cum non sint perspicue a Deo revelata; multum vero de omnibus vitæ officiis, quorum præstationem a nobis exigit Deus. Si de iis loqueremur duntaxat, quatenus nobis sunt revelata, atque, locutionibus Scripturæ contenti, ignota Deo relinquere-mus, non tot essent contentiones; quibus ut nescio an illustretur veritas, sic video vehementer lædi Christianam caritatem.

Cap. 18, 23. *In principio diei.*] Legendum *in prin-* cipia, ut paulo post legitur in mss. codd. Respicit enim Augustinus ad Gen. 1, 16, ubi LXX habent Deum facturæ luminare magnum *σις ἀρχάς τὰς ἡμέρας, in* B *principia diei*, ut habebat versio Latina, quæ tempore Augustini legebatur. Vide tamen ad Geneseos locum Flaminium Nobilium.

Cap. 21, § 20. *Pisces manducet levatum de profundo.*] Respicit ad vocem *ἰχθύς*, quæ cum *pisces* significet, complectitur initiales litteras vocum *Ἰησοῦς Χριστός Θεοῦ Υἱός Σωτῆρ, Jesus Christus Dei Filius Sator.* Ideo Tertullianus de Baptismo cap. 1: *Sed nos pisciculi, secundum ἰχθύς nostrum Jesum Christum, in aqua nascimur.*

Cap. 24, § 36. *Tili confiteor credere me, Domine, non in cassum te ita locutum esse.*] Non in cassum induxisset ita loquentem Deum Scriptor sacer, quamvis non minus possit dici Deus benedixisse quadrupedes quam piscibus aut avibus. Sed in simplicissimo C *Scripturæ stylo, multa adduntur aut omittuntur, non ut arcanum nescio quid innuat; sed quia ea in idoles est ejus styli, quæ patitur additamenta aut etiam omissiones, sine ulla sententiæ mutatione.* Sic Gen. 1, 8, in Hebraicis codicibus addita non sunt solemnia dierum aliorum verba: *et vidit Deus esse bonum; quæ tamen non minus conveniunt secundo die creatis quam cæteris omnibus.* In creatione vero tertii diei a vers. 9 ad 13 bis hoc legitur, quod si semel, ut in aliis diebus, additum esset, nihil deesse animadvert-teremus. Qui in talibus argutabantur, Scripturæ styli nondum fuerunt satis periti. Nam allegorica figmenta qui probet, neminem eruditum nunc inventum iri pato.

Cap. 25, § 38. *Verum enim dicam, te mihi inspirante.*] Hoc est consecrarium eorum quæ diximus ad lib. XII, cap. 1. Commenta allegorica, quæ quamvis veram doctrinam complectantur, non possunt tamen ex loco Mosis deduci, quasi revelationem divinam nobis obtrudit hic Augustinus. Rem ipsam, hoc est, pastoribus necessaria esse a gregibus præbenda, docuerat eum Paulus, et ipsæ rei æquitas, sine ulla revelatione; sed hanc doctrinam hic contineri non magis ei est revelatum, quam Philoni et Origeni quod allegoriarum fiducialis ex Scriptura, in alienos sensus contorta, deduxerunt.